entrada, categoria gramatical, 

gênero, variantes, equivalentes, definição, fonte de definição, contexto de uso, notas, 

remissivas, hiperônimo, hipônimo e conceito conexo. 

Classificando-se as categorias estudadas por quantidade de termos, de um 

total de 294 (duzentos e noventa e quatro) selecionados até agora, em primeiro lugar 

temos “receitas” com 123 (cento e vinte e três) termos, em segundo “técnicas”, com 

83 (oitenta e três), em terceiro, “ingredientes”, com 57 (cinquenta e sete) e, em 

quarto lugar, “utensílios”, com 31 (trinta e um) termos. 

A presente pesquisa visa contribuir ao processo de elaboração de um